TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 28/2016
PROCESSO 3183/2016

Objeto: Aquisição de Peças originais para cabine do Rolo Compactador Hamm 3411 -
Frota 110

Justificativa: O município de Ubiratã, através das atividades desenvolvidas pela
secretaria de serviços rurais faz o uso constante do Rolo Compactador Hamm 3411 –
frota 110. Devido ao uso continuo desta maquina é necessária à manutenção corretiva
da mesma, efetuando a troca de peças quando necessário. As peças de coxim da
maquina encontram – se altamente desgastadas sendo necessária a troca das mesmas.

Coxim é a peça metálica revestida de borracha que serve para sustentar o
amortecedor no monobloco da maquina, ou seja, essa peça recebe todo o impacto do
conjunto de suspensão, além de fazer o movimento rotacional provocado pelo giro do
volante. É nela que o amortecedor se apoia e se fixa a maquina, além de dar
estabilidade e segurança ao operador.

A aquisição de peças originais para Rolo Compactador Hamm 3411 – frota 110
justifica – se por essas peças serem encontradas somente na concessionaria
autorizada, além do fato de peças originais aumentarem a vida útil da maquina, ainda
havendo recomendações do fabricante em relação peças originais.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade
ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria
11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente
inexigibilidade  a favor da empresa:

VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ N.º 01.631.022/0002-01.
Endereço: Estrada Araca, Parque Industrial Bandeirantes, Maringá – PR, Cep: 87.070-
125.
Telefone: (41) 3555-2161
E-mail: Vianmaq@vianmaq.com.br
Valor global: R$- 5.096,00 (cinco mil noventa e seis reais).

Despesa Orçamentária: 2539
Fonte de Recurso: 00
Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de veículos
Prazo de Vigência: 2 meses

Ubiratã Pr, 25/07/16

Isaltino Salvador Di Martini
Nomeado conforme Portaria 11/2016

mailto:Vianmaq@vianmaq.com.br

 2

EXTRATO DE CONTRATO N°284/2016
PROCESSO N.º 3183/2016

INEXIGIBILIDADE N.º 28/2016

Objeto: Aquisição de coxim original da cabine para Rolo Compactador Hamm 3411 -
Frota 110

Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

Contratada: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA sob CNPJ N.º 01.631.022/0002-01.

Valor: R$- 5.096,00 (cinco mil noventa e seis reais).

Despesa Orçamentária: 2539
Fonte de Recurso: 00
Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de veículos

Valor da Despesa: R$- 5.096,00 (cinco mil noventa e seis reais).

Data de início da vigência do Contrato: 27/07/2016

Prazo de Vigência: 2 meses

Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.